证券代码：688388            证券简称：嘉元科技         公告编号：2022-082

转债代码：118000            转债简称：嘉元转债

广东嘉元科技股份有限公司

2022 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》等相关规定，本公司就 2022 年半年度募集资金存放与使用

情况作如下专项报告：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

1、2019年公司首次公开发行股票募集资金情况

经中国证券监督管理委员会（以下简称：“中国证监会”）《关于同意广东嘉元

科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2019]1221 号文）同

意，公司首次公开发行人民币普通股 5,780 万股，每股面值人民币 1.00 元，发行价

格为人民币 28.26元/股，募集资金总额为人民币 1,633,428,000.00元，扣除与发行

有关的费用总额共计人民币 123,858,490.57 元，实际募集资金净额为人民币

1,509,569,509.43元。上述募集资金到位情况经立信会计师事务所（特殊普通合伙）

审验，于 2019 年 7月 19日出具了《验资报告》（信会师报字[2019]第 ZC10443 号）。

2、2021年公司向不特定对象公开发行可转换公司债券募集资金情况

经中国证监会证监许可〔2021〕180号同意注册，并经上海证券交易所同意，公

司向不特定对象发行 1,240万张可转换公司债券（以下简称“可转债”），每张面值

100 元，应募集资金总额为人民币 1,240,000,000.00 元，实际募集资金总额为人民

币 1,240,000,000.00 元，扣除与发行有关的费用总额共计人民币 14,835,377.36 元

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

（不含税）后，实际募集资金净额为人民币 1,225,164,622.64 元。本次募集资金于

2021年 3月 1日全部到位，立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2021 年 3月 1日

对资金到位情况进行了审验，并出具了《可转债验资报告》（信会师报字[2021]第

ZC10031号）。

（二）募集资金使用和结余情况

1、2019 年公司首次公开发行股票募集资金使用和结余情况

2022 年半年度实际使用募集资金 10,992.21 万元（不含手续费），募投项目节

余募集资金用于永久补充流动资金 1,579.71万元；2022年半年度收到募集资金利息

收入为 106.75 万元，2022 年半年度收到理财产品利息收入 0.00 万元；累计已使用

募集资金 154,518.66 万元（不含手续费），累计收到募集资金利息收入为 4,096.14

万元；累计收到理财产品利息收入 3,408.24 万元。

截至 2022年 6月 30日，尚未使用的募集资金余额为 2,359.27 万元（包括累计

收到的募集资金利息收入及理财产品利息收入）。

截至 2022年 6月 30日，公司首次公开发行股票募集资金结存情况如下：

项目 金额（万元）

募集资金净额 150,956.95

加：募集资金利息收入 4,096.14

理财产品利息收入 3,408.24

减：募投项目已投入金额（不含支付的发行费用） 153,481.68

募集资金置换预先投入金额（不含置换预先投入的发行费用） 1,036.98

募投项目节余募集资金用于永久补充流动资金 1,579.71

手续费支出 3.69

期末尚未使用的募集资金余额 2,359.27

其中：专户存款余额 459.27

协定存款余额 1,900.00

理财产品余额 0.00

2、2021 年公司向不特定对象公开发行可转换公司债券募集资金情况

2022 年半年度实际使用募集资金 30,751.05 万元（不含手续费），2022 年半年

度收到募集资金利息收入为 606.02 万元，2022 年半年度收到理财产品利息收入

1,488.47 万元；累计已使用募集资金 91,318.64 万元（不含手续费），累计收到募

集资金利息收入为 1,355.16 万元；累计收到理财产品利息收入 2,066.00 万元。

截至 2022年 6月 30日，尚未使用的募集资金余额为 34,758.81万元（包括累计

收到的募集资金利息收入及理财产品利息收入）。

截至 2022 年 6 月 30 日，“2021 年公司向不特定对象公开发行可转换公司债券

募集资金”结存情况如下：

项目 金额（万元）

募集资金净额 122,516.46

加：募集资金利息收入 1,355.16

理财产品利息收入 2,066.00

置换未付的发行费用 139.91

减：募投项目已投入金额（不含支付的发行费用） 76,477.94

募集资金置换预先投入金额（不含置换预先投入的发行费用） 14,840.70

手续费支出 0.08

期末尚未使用的募集资金余额 34,758.81

其中：专户存款余额 458.81

协定存款余额 34,300.00

理财产品余额 0.00

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理情况

为规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权益，公

司按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所

科创板股票上市规则》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，

制定了《广东嘉元科技股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称“《管理制度》”），

并按照《管理制度》的规定存放、使用、管理募集资金。

公司经中国证监会《关于同意广东嘉元科技股份有限公司首次公开发行股票注册

的批复》（证监许可[2019]1221 号文）同意注册，并经上海证券交易所同意，公司

首次公开发行人民币普通股（A股）5,780.00万股（以下简称“首次公开发行股票”）

于 2019年 7月 22日在上海证券交易所科创板上市，公司聘请东兴证券股份有限公司

（以下简称“东兴证券”）担任公司首次公开发行股票的保荐机构，持续督导期至

2022年 12月 31日。

经证监许可[2021]180 号文同意注册，并经上海证券交易所同意，公司向不特定

对象发行 1,240.00万张可转换公司债券（以下简称“发行可转债”）并于 2021年 3

月 15 日在上海证券交易所挂牌交易，公司聘请长江证券承销保荐有限公司（以下简

称“长江保荐”）担任公司发行可转债的保荐机构，持续督导期至 2023 年 12 月 31

日，同时承接东兴证券未完成的持续督导工作。

公司于 2021年 11月 22日召开 2021年第五次临时股东大会，审议通过了关于《关

于公司 2021 年度向特定对象发行 A 股股票方案的议案》《关于提请股东大会授权董

事会办理本次向特定对象发行 A股股票相关事宜的议案》等相关议案。出于公司 2021

年度向特定对象发行 A股股票（以下简称“本次发行”）的工作需要，经股东大会授

权，公司聘请中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）担任本次发行的保荐

机构，承接长江保荐未完成的持续督导工作，不局限于负责本次向特定对象发行 A股

股票的保荐及证券上市后的持续督导工作、发行可转债及首次公开发行股票剩余持续

督导期内的持续督导工作。

2022年 2月 8日，公司分别与 2019年首次公开发行股票募集资金存储专户之中

国工商银行股份有限公司梅州梅江支行、汇丰银行（中国）有限公司梅州支行、中国

建设银行股份有限公司梅州嘉应支行、上海浦东发展银行股份有限公司深圳宝安支行、

中国邮政储蓄银行股份有限公司梅县锭子桥支行、中国银行股份有限公司梅州分行及

保荐机构中信证券股份有限公司签订了《募集资金专户存储三方监管协议》；2022

年 2 月 8 日，公司分别与 2021 年公司向不特定对象公开发行可转换公司债券募集资

金存储账户之中国工商银行股份有限公司梅州梅江支行、广发银行股份有限公司梅州

分行、中国建设银行股份有限公司梅州嘉应支行、中国农业银行股份有限公司梅州梅

县支行、中国银行股份有限公司梅州分行及中信证券股份有限公司签订《募集资金专

户存储三方监管协议》。

2020 年 12 月 28 日，经公司第四届董事会第八次会议和第四届监事会第七次会

议审议通过，同意将 2019 年首次公开发行股票募投项目之“现有生产线技术改造项

目”节余募集资金（具体金额以资金转出当日银行结息余额为准）用于公司在福建省

宁德市投资建设的“年产 1.5 万吨高性能铜箔项目”（具体内容详见公司于 2020 年

12月 29日在上海证券交易所网站披露的《嘉元科技关于首次公开发行股票部分募投

项目结项并将节余募集资金用于其他项目的公告》（公告编号：2020-078），公告中

所述的“年产 1.5万吨锂电铜箔项目”实际为嘉元科技（宁德）有限公司投资建设的

“年产 1.5 万吨高性能铜箔项目”（项目于 2021 年 1 月方完成备案，故公告中项目

名称尚为暂定名）；2021 年 8月 27日，经公司第四届董事会第十七次会议和第四届

监事会第十五次会议审议通过，同意将 2019 年首次公开发行股票募投项目之“5000

吨/年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造项目”和“企业技术中心升级技术改造

项目”节余募集资金（具体金额以资金转出当日银行结息余额为准）用于公司在福建

省宁德市投资建设的“年产 1.5万吨高性能铜箔项目”以上募投项目实际节余资金已

划拨至嘉元科技（宁德）有限公司募集资金监管专户。（开户行：中国工商银行股份

有限公司福安支行；银行账号：1407702519000005068）。根据相关规定，公司及全

资子公司嘉元科技（宁德）有限公司已于 2022 年 2 月 8 日与中国工商银行股份有限

公司福安支行及保荐机构中信证券股份有限公司签订《募集资金专户存储四方监管协

议》。

2021年 8月 27日，经公司第四届董事会第十七次会议和第四届监事会第十五次

会议审议通过，同意将 2021年公司向不特定对象发行可转换公司债券募投项目之“嘉

元科技（深圳）科技产业创新中心项目”节余募集资金（具体金额以资金转出当日银

行结息余额为准）用于公司在福建省宁德市投资建设的“年产 1.5万吨高性能铜箔项

目”上述实际节余募集资金已划拨至嘉元科技（宁德）有限公司募集资金监管专户（开

户行：中国建设银行股份有限公司福安支行；银行账号：35050168620709688388-0002）。

根据相关规定，公司及全资子公司嘉元科技（宁德）有限公司已于 2022 年 2 月 8 日

与中国建设银行股份有限公司福安支行及保荐机构中信证券股份有限公司签订《募集

资金专户存储四方监管协议》。

上述《募集资金专户储存三方监管协议》、《募集资金专户存储四方监管协议》

与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

（二）募集资金专户存储情况

1、截至 2022年 6月 30日，“2019年公司首次公开发行股票募集资金”专户存

储情况如下：

开户银行 账户 余额（元）

中国工商银行股份有限公司梅州梅江支行 2007020229888888988 1,104,743.48

汇丰银行（中国）有限公司梅州支行 578002321018 621,870.92

上海浦东发展银行股份有限公司深圳宝安支行 79060078801200000688 1,166,733.05

中国邮政储蓄银行股份有限公司梅县锭子桥支行 944007010001678888 1,673,339.83

中国银行股份有限公司梅州分行 741946883888 391.72

中国建设银行股份有限公司梅州嘉应支行 44050172865109000888 3.57

中国工商银行股份有限公司福安阳头支行 1407702519000005068 25,642.00

合计  4,592,724.57

截至 2022年 6月 30日，《募集资金三方监管协议》正常履行，不存在其他问题。

2、截至 2022年 6月 30日，“2021年公司向不特定对象公开发行可转换公司债

券募集资金”专户存储情况如下：

开户银行 账户 余额（元）

广发银行股份有限公司梅州分行 9550888800868838838 12,404.20

中国工商银行股份有限公司梅州梅江支行 200702022938888808 2,390,323.98

中国建设银行股份有限公司梅州嘉应支行 44050172865109688388 632,940.47

中国银行股份有限公司梅州分行 741948888885 1,552,007.70

中国农业银行股份有限公司梅州梅县支行 44181001040688888 3.02

中国建设银行股份有限公司福安支行 35050168620709688388-0002 460.54

合计   4,588,139.91

截至 2022年 6月 30日，《募集资金三方监管协议》正常履行，不存在其他问题。

三、2022 年半年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

募投项目资金使用情况详见附件 1《2019 年公司首次公开发行股票募集资金使用

情况对照表》；附件 2《2021年公司向不特定对象公开发行可转换公司债券募集资金

使用情况对照表》

（二）募投项目先期投入及置换情况

报告期内公司不存在募投项目先期投入及置换情况

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司不存在闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

1、2019年首次公开发行股票募集资金闲置募集资金使用情况

公司于2021年8月13日召开第四届董事会第十六次会议、第四届监事会第十四

次会议审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用

额度不超过人民币6亿元（包含本数）的闲置募集资金在确保不影响募集资金投资

项目进度、不影响公司正常生产经营及确保资金安全的情况下进行现金管理，用于

购买安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品（包括但不限于结构性存款、协

定存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等），在上述额度范围内，资

金可以滚动使用，使用期限自公司董事会审议通过之日起12个月内有效。授权董事

长行使该项决策权及签署相关法律文件，具体事项由公司财务部负责组织实施。独

立董事发表了明确同意的独立意见。保荐机构出具了明确的核查意见。

截至 2022年 6月 30日，使用闲置募集资金购买短期、保本型金融机构理财产品

余额为 0.00万元，其余均为协定存款，存放情况如下：

开户银行 账户 余额（元）

广发银行股份有限公司梅州

市分行
9550888880868838858 19,000,000.00

合计 19,000,000.00

截至 2022年 8月 13日，IPO闲置募集资金现金管理授权期限已到期，公司已于

2022年 8月 13日前完成赎回，后续不再使用 IPO闲置募集资金进行现金管理。

2、2021 年公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金闲置募集资金使用情

况

公司于 2022 年 3 月 4 日召开第四届董事会第二十七次会议、第四届监事会第二

十二次会议审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使

用额度不超过人民币 6亿元（包含本数）的可转债闲置募集资金，在确保不影响募集

资金投资项目进度、不影响公司正常生产经营及确保资金安全的情况下进行现金管理，

用于购买安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品（包括但不限于结构性存款、

协定存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等），在上述额度范围内，资

金可以滚动使用，使用期限自公司董事会、监事会审议通过后自 2022 年 3月 12日起

12 个月内有效。授权董事长行使该项决策权及签署相关法律文件，具体事项由公司

财务部负责组织实施。独立董事发表了明确同意的独立意见。保荐机构出具了明确的

核查意见。

截至 2022年 6月 30日，使用闲置募集资金购买短期、保本型金融机构理财产品

余额为 0.00万元，其余均为协定存款，存放情况如下：

开户银行/金融机构名称 账户 余额（元）

中国银行股份有限公司梅州梅江支行 741949886886 284,000,000.00

广发银行股份有限公司梅州分行 9550888888068838831 59,000,000.00

合计 343,000,000.00

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

公司不存在超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

报告期内，公司不存在新增使用超募资金投入新项目（包括收购资产等）的情况，

超募资金的使用详见公司于 2020年 4月 17日披露的《嘉元科技关于使用超募资金投

资建设年产 1.5万吨高性能铜箔项目的公告》（公告编号：2020-017），该项目的实

际使用情况详见附件 1《2019年首次公开发行股票募集资金使用情况对照表》，最终

以实际建设情况为准。

（七）节余募集资金使用情况

报告期内，公司 2019 年首次公开发行股票募集资金募投项目“高洁净度铜线加

工中心建设项目”已完成结项，为提高募集资金的使用效率，提升公司的经营效益，

根据募集资金管理和使用的监管要求，经公司于 2022 年召开的第四届董事会第二十

八次会议和第四届监事会第二十三次会议审议通过，同意将高洁净度铜线加工中心建

设项目的节余募集资金（含理财收益及利息收入扣除手续费后净额，具体金额以资金

转出当日银行结息余额为准）永久补充流动资金，用于公司日常生产经营。截至本报

告批准报出日，该项目实际节余募集资金 1,579.71 万元已于 2022 年 4 月 14 日划拨

至公司自有资金账户作为永久补充流动资金使用。

（八）募集资金使用的其他情况

本公司已披露的募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整，不存在其他应

披露而未披露事项。

四、变更募投项目的资金使用情况

除部分已结项募投项目节余资金用于公司在福建省宁德市投资建设的“年产 1.5

万吨高性能铜箔项目”或永久补充流动资金外，公司不存在变更募投项目资金用途情

况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司严格按照《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管

要求（2022 年修订）》（证监会公告［2022］15 号）、《上海证券交易所科创板上

市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等监管要求和公司《募集资金管理制度》

的有关规定进行募集资金管理和使用，并及时、真实、准确、完整披露募集资金的存

放和使用情况，不存在募集资金管理违规情况。

六、专项报告的批准报出。

专项报告业经公司董事会于 2022年 8月 16日批准报出。

特此公告。

广东嘉元科技股份有限公司董事会

2022 年 8月 17日

附件 1：

“2019 年首次公开发行股票募集资金”使用情况对照表
编制单位：广东嘉元科技股份有限公司                                         2022 年半年度                                                         单位：万元

募集资金总额 150,956.95 本期投入募集资金总额 10,992.21

变更用途的募集资金总额（注 1） 13,135.63

已累计投入募集资金总额（含置换预先投入金额）（注 2） 154,518.66 变更用途的募集资金

总额比例
8.70%

承诺投资项目
已变更项目，含部

分变更（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

（注 3）

本期投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝

(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）(4)

＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本期实现

的效益

（注 4）

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

5000 吨/年新能源动

力电池用高性能铜箔

技术改造项目

年产 1.5 万吨高性

能铜箔项目（宁德）
37,246.41 33,908.16 33,908.16 693.05 33,522.31 -385.84 98.86

2020 年

12 月
9,125.70 是 否

现有生产线技术改造

项目

年产 1.5 万吨高性

能铜箔项目（宁德）
14,960.00 9,914.22 9,914.22 262.83 9,042.23 -871.99 91.20

2020 年

6 月
不适用

不适用

（注 5）
否

企业技术中心升级技

术改造项目

年产 1.5 万吨高性

能铜箔项目（宁德）
7,999.65 7,172.29 7,172.29 722.50 6,810.87 -361.42 94.96

2021 年

7 月
不适用

不适用

（注 6）
否

高洁净度铜线加工中

心建设项目（注 7）
— 6,734.72 5,643.45 5,643.45 477.53 5,478.34 -165.11 97.07

2022 年

1 月
不适用

不适用

（注 8）
否

补充流动资金（注 9） — 30,000.00 30,000.00 30,000.00 0.00 30,092.64 92.64 100.31 不适用 不适用 不适用 否

—
年产 1.5 万吨高性

能铜箔项目（宁德）
— 11,555.92 11,555.92 5.79 11,646.37 90.44 100.78

2023 年

12 月
不适用 不适用 否

小计 — 96,940.78 98,194.04 98,194.04 2,161.70 96,592.76 -1,601.28 98.37 — — — —

超募资金（注 10）
年产 1.5 万吨高性

能铜箔项目（白渡）
54,016.17 54,016.17 54,016.17 8,830.50 57,925.90 3,909.73 107.24

2022 年

12 月
3,756.46

不适用

（注 11）
否

合计 — 150,956.95 152,210.21 152,210.21 10,992.21 154,518.66 2,308.45 101.52 — — — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 报告期内公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行

现金管理，投资相关产品情况

公司以闲置的募集资金投资短期、保本型金融机构理财产品。2022年1-6月，公司未赎回理财产品期初余额7,000.00万元（含定期存款，下同），

期间公司累计购买短期理财产品的金额0.00万元，累计赎回短期理财产品的金额7,000.00万元。截至2022年6月30日，未赎回的短期理财产品的金

额为0.00万元。其余均为协定存款，截至2022年6月30日协定存款余额为1,900.00万元。截至2022年8月13日，IPO闲置募集资金现金管理授权期限

已到期，公司已于2022年8月13日前完成赎回，后续不再使用IPO闲置募集资金进行现金管理。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行

贷款情况
无

超募资金用于在建项目及新项目（包括收购

资产等）的情况

报告期内，公司不存在新增使用超募资金投入新项目（包括收购资产等）的情况，超募资金的使用详见公司于 2020 年 4 月 17 日披露的《嘉

元科技关于使用超募资金投资建设年产 1.5 万吨高性能铜箔项目的公告》（公告编号：2020-017），该项目的实际使用情况详见附件 1《2019 年

首次公开发行股票募集资金使用情况对照表》，最终以实际建设情况为准。

募集资金结余的金额及形成原因

1、“5000 吨/年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造项目”实际节余金额为 4,595.92 万元，节余主要原因如下：（1）在项目整体推进过

程中，公司的产品性能已不断优化提高，生产工艺进一步改良创新，整体生产技术得到进一步集成联动，因此公司对项目的表面处理生产工艺进

行了优化，将表面处理系统集成在生箔系统，减少了部分设备的数量及需求，同时提高了智能化程度，实现投入成本节约；另一方面，因部分设

备减少，对应生产厂房的建筑面积也由此减少，降低了工程建设费用的投入。（2）节余铺底流动资金及募集资金存放期间产生的利息收入及银行

理财产品投资收益。

2、“现有生产线技术改造项目”实际节余金额为 5,755.84 万元，节余的主要原因如下：（1）在项目整体推进过程中，公司经研究和分析，

将提铜水处理系统由原方案中的分散处理方式变更为集中处理方案，同时将部分原计划采购进口生箔设备改为定制化程度更高的国产设备，实现

投入成本节约；另一方面，项目中部分拟改造购置的生产设备使用后效果未达到预期目标，公司本着效率原则终止购置。（2）节余铺底流动资金

及募集资金存放期间产生的利息收入及银行理财产品投资效益。

3、“企业技术中心升级技术改造项目”实际节余 1,204.17 万元，节余的主要原因如下：（1）在项目整体推进过程中，公司协同建筑公司对

检测试验大楼内部布局进行调整并合理优化，在获得建筑结构提升的同时减少了建筑工程费用的投入。（2）节余铺底流动资金及募集资金存放期

间产生的利息收入及银行理财产品投资收益。

4、“高洁净度铜线加工中心建设项目”实际节余金额为 1,579.71 万元，节余的主要原因如下：（1）“高洁净度铜线加工中心建设项目”位

于梅州市梅县区白渡镇沙坪工业园区，本项目主体结构工程、生产设备的安装已于 2021 年第三季度完成。因白渡沙坪工业园区仍在建设过程中，

项目用电不稳定。本项目所采用的上引法无氧铜杆连铸工序对供电稳定性要求较高，公司根据实际情况仅启用了拉丝工序，暂缓启用连铸工序。

项目整体于 2022年 1 月通过最终验收，本节余资金主要为用于开启连铸工序所需原材料采购的铺底流动资金。（2）募集资金存放期间产生的利

息收入及银行理财产品投资收益。

此外，公司以上项目实施过程中严格按照募集资金使用的有关规定，本着合理、有效、节约的原则谨慎使用募集资金，在确保项目质量及顺

利实施的前提下，合理配置资源，严格控制了各项支出。

募集资金其他使用情况 无

注 1：“变更用途的募集资金总额”包含“高洁净度铜线加工中心建设项目”节余募集资金用于永久补充流动资金的金额，该项目已于 2022 年 3 月结项，节余募集资金于 2022 年

4 月实际转出 1,579.71 万元。

注 2：“已累计投入募集资金总额”包括募集资金到账后“已累计投入募集资金总额”及实际已置换先期投入金额。

注 3：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 4：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

注 5：现有生产线技术改造项目经济效益无法进行有效量化，故本项目无承诺效益。

注 6：企业技术中心升级技术改造项目不直接产生利润，本项目建成后，效益主要体现为公司整体研发实力和创新能力的大幅提高，有利于开发新产品，创造新的利润增长点，提

高公司的整体核心竞争力。故本项目无承诺效益。

注 7：高洁净度铜线加工中心建设项目已于报告期内完成结项，详见公司在上交所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《嘉元科技关于首次公开发行股票部分募投项目结项并

将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-032）。

注 8：高洁净度铜线加工中心建设项目建成后主要生产公司自用的铜线，经济效益无法进行有效量化，故本项目无承诺效益。

注 9：补充流动资金项目累计投入金额 30,092.64 万元，支付超过承诺投资总额的 92.64万元资金来源为该专户理财产品与存款利息收入。

注 10：超募资金用于投资建设年产 1.5 万吨高性能铜箔项目（白渡），截至期末已累计投入金额为 57,925.90 万元，支付超过承诺投资总额的 39,09.73 万元资金来源为该专户理

财产品与存款利息收入。

注 11：年产 1.5 万吨高性能铜箔项目（白渡）预计 2022年 12 月前完全达产，本报告期内获得的效益是已投产生产线所获得的效益。

附件 2：

“2021 年公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金”使用情况对照表
编制单位：广东嘉元科技股份有限公司                                         2022 年半年度                                                          单位：万元

募集资金总额 122,516.46 本期投入募集资金总额 30,751.05

变更用途的募集资金总额 923.01

已累计投入募集资金总额（含置换预先投入金额）（注 1） 91,318.64 变更用途的募集资金

总额比例
0.75%

承诺投资项目

已变更项目，

含部分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

（注 2）

本期投入金

额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额(3)＝

(2)-(1)

截至期

末投入

进度（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度实

现的效益

（注 3）

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

年产 1.5 万吨高性能

铜箔项目（白渡）

（注 4）

— 46,831.55 46,831.55 46,831.55 26,758.08 26,758.08 -20,073.47 57.14
2022 年

12 月
3,756.46 不适用 否

新型高强极薄锂电铜

箔研发及其他关键技

术研发项目（注 5）

— 14,087.43 14,087.43 14,087.43 783.19 14,325.53 238.10 101.69 不适用 不适用
不适用

（注 6）
否

铜箔表面处理系统及

相关信息化和智能化

系统升级改造项目

— 19,441.94 19,441.94 19,441.94 3,205.48 7,890.58 -11,551.36 40.59
2023 年

4 月
不适用 不适用 否

嘉元科技（深圳）科技

产业创新中心项目

年产 1.5 万吨

高性能铜箔项

目（宁德）

15,664.65 14,754.94 14,754.94 4.31 14,693.67 -61.27 99.58
2021 年

8 月
不适用

不适用

（注 7）
否

补充流动资金（注 8） — 27,974.43 26,490.89 26,490.89 0.00 26,727.77 236.88 100.89 不适用 不适用 不适用 否

—

年产 1.5 万吨

高性能铜箔项

目（宁德）

— 923.01 923.01 0.00 923.01 0.00 100.00
2023 年

12 月
不适用 不适用 否

合计 — 124,000.00 122,529.75 122,529.75 30,751.05 91,318.64 -31,211.11 74.53 — — — —

未达到计划进度原因

（分具体募投项目）
无

项目可行性发生

重大变化的情况说明
无

募集资金投资项目

先期投入及置换情况
报告期内公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

用闲置募集资金

暂时补充流动资金情况
无

对闲置募集资金进行

现金管理，投资相关产品情况

公司以闲置的募集资金投资短期、保本型金融机构理财产品（含定期存款）。2022年1-6月，公司未赎回理财产品期初余额61,600.00

万元（含定期存款，下同），期间公司累计购买短期理财产品的金额39,400万元，累计赎回短期理财产品的金额101,000.00万元。截至2022

年6月30日，未赎回的短期理财产品的金额为0.00万元。其余均为协定存款，截至2022年6月30日协定存款余额为34,300.00万元。

用超募资金永久补充流动资金

或归还银行贷款情况
无

超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产

等）的情况
无

募集资金结余的金额及形成原因

“嘉元科技（深圳）科技产业创新中心项目”实际节余金额为 923.01 万元，节余的主要原因如下：（1）公司在项目实施过程中严格按照

募集资金使用的有关规定，本着合理、有效、节约的原则谨慎使用募集资金，在确保项目质量及顺利实施的前提下，合理配置资源，严格

控制了各项支出。（2）节余铺底流动资金及募集资金存放期间产生的利息收入。

募集资金其他使用情况 无

注 1：“已累计投入募集资金总额”包括募集资金到账后“已累计投入募集资金总额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

注 4：“年产 1.5 万吨高性能铜箔项目（白渡）”使用首次公开发行股票超募资金+可转债募集资金共同投资建设，预计 2022 年 12 月前完全达产，本报告期内获得的效益是已投

产生产线所获得的效益。

注 5：“新型高强极薄锂电铜箔研发及其他关键技术研发项目” 累计投入金额 14,325.53 万元，支付超过承诺投资总额的 238.10 万元资金来源为该专户理财产品与存款利息收入。

注 6：“新型高强极薄锂电铜箔研发及其他关键技术研发项目” 属于研发项目，旨在提升公司生产工艺技术水平，不直接产生经济效益，不进行效益测算。

注 7：“嘉元科技（深圳）科技产业创新中心项目” 主要提升公司的整体研发实力和品牌影响力，增强公司未来的可持续发展能力和盈利能力，不直接产生经济效益。

注 8：补充流动资金调整后的投资总额 26,490.89 万元（不含发行费用），实际投资金额 26,727.77 万元（不含发行费用），支付超过承诺投资总额的 236.88 万元资金来源为存

款利息收入。